In proposito autem nostro videntur adaptati omnia contra dictos Pugolotinos, quæ proditoribus conciunt; siquidem quoad factum ipsum constat illud fuisse proditorium; namque non solum ex depositione sociorum ipsius interficti, sed etiam aliorum testium, qui fumum, & vaporem igneum archibusiorum è proximo viderunt, constat, quod interfictores sine causa stantes post sepe interemerunt dictum Capitanium Peregrinum nihil tale præcauentem sine villa diffidatio-

ne, & ex visitatione loci apparet ipsos sibi accomodatae locum pro appostandis sclopis, adeo, vt factum ipsum non fuisse proditorium nequeat in dubium reuocari.

Sed an ipsi Pugolotini fuerint illi, qui tale homicidium fecerint, magis dubitabile est, siquidem utique post delictum statim vñi sunt duo viui à loco prædicto fugam arripientes festinanter ingredi Conuentum per ostium horti; sed qui fuerint, non sunt agniti, quia faciem illorum non videbant, quoniam fugientes, nisi à tergo, yderi non poterant.

Verum cum in Conuentu ipso extarent duæ personæ fide dignæ, statim auditio tonitu tormentorum bellicorum viderunt dictos Pugolotinos intrare claustrum Conuentus per ostium dicti horti cum facie pallida, & vñus ex eis habebat capillos capitum igne crematos, & statim onerauerunt suos archibusios, mandantes, ne cuiquam aperirent ostia Conuentus, & intrantes cubiculum viderunt mulierem ad ostium magnum, cui noluerunt aperiri, sed interrogaverunt, an aliquis circumuidetur, & statim fugam arripuerunt per ostium posterius, vt diximus, & fuerunt impediti, vt hæc ex processu bene constant.

Et probatum est, quod illa die nullus alijs præter ipsos dictos duos testes fuit in dicto loco Conuentus, & ipsi hoc fatentur, & quod hortus prædictus est optima sepe vallatus, & quod ad eum non patet accessus, nisi à parte Monasterij per ostium prædictum, & quod nullum visum est signum, per quod apparuerit aliquem intrasse hortum, nisi per ostium; ex quibus testes prædicti statim fecerunt argumentum, quod dicti Pugolotini malum aliquod fecerint, vnde vñus ex eis illos sic affatus est: *Che avete fatto? qualche poltronaria.*

Ex quibus prætenditur satis probatum esse, quod ipsi homicidium perpetraverint; ex prædictis enim resultat 6 violenta prælumpcio, & indubitatum indicium contra ipsos, & sunile illi quem ponunt Doctores, dum dicunt, quod si quis vñus est exire ab aliqua domo vnicum tantum exitum habente cum gladio euaginato, aut sanguinolento, & in ea domo reperiatur aliquis mortuus, nascitur contra eum certum, & indubitatum indicium ad condemnationem sufficiens, nedum ad torturam: ad textum in l. sciant cuncti, C. de probat. Guid. de Suzzat. 7. in tractat. de indic. num. 99. & ibi Lud. Bolognij. Marfil. in rubr. de probat. num. 237. Blanch. de indicis, num. 29. vers. subdens. Narr. conf. 397. num. 24. lib. 3. Gran. decis. 42. num. 5. Gaudin. de malef. tit. de pref. num. 10. Socin. conf. 8. num. 4. vers. tertio, lib. 1. Bald. Nouell. in pratt. crim. rubr. de mod. & form. cit. reas, num. 8. & in materia indiciorum, num. 292. Mascal. de probat. lib. 1. conclus. 23. num. 2. & lib. 2. conclus. 867. num. 26. Menoch. de pref. part. 1. lib. 1. quest. 3. num. 9. & quest. 89. num. 118. Clar. in prax. §. fin. quest. 21. num. 40. vers. si aliquis, vbi Baiard. num. 157. 158. Farinac. de indic. & tortur. quest. 52. num. 51. 54. pulchritè Caball. resol. 288. num. 9. vers. item in eo. Magon. decis. 39. num. 12.

Huic enim valde similis est casus noster; nam ex horto, vnde manarunt emissiones tormentorum bellicorum, vñi sunt egredi Pugolotini cum facie pallida, & cum suis sclopis oneratis, cum capillis crematis, cum timore, ne quis ingrediatur Conuentum; ideo deliquisse præsumuntur, quoniam illud, quod prædicti DD. scripserunt, per modum exempli tradiderunt, & propterea idem censendum est, non solum quando quis vñus est egredi è domo, vbi reperitur mortuus, sed etiam ex alio loco, putâ ex agro, vel via publica. Angel. in l. fin. num. 6. ff. quod met. cauf. Bald. in l. neque napales, num. 1. in fin. ff. de probat. Blanch. de indic. num. 292. Farinac. dict. quest. 52. num. 55. vnde si aliud adminiculum concurrat, vt hic, multo magis ad condemnationem deueniri poterit. Blanch. de indic. numero 292. in fin. Brun.

Brun. eod. tract. part. 1. quest. 4. post num. 12. Farinac. d. quest. 52. num. 59. 61. 62.

Hoc posito possumus dicere nos habere contra Pugolotinos indicium certum, & indubitatum de proditorio homicidio, quia animus iudicis videtur non posse converti ad aliud credendum; ex quo enim constat nullum alium fuisse illa die visum cum armis in dicto Conventu, & accessum non habeti ad hortum, nisi per Conuentum, & ab horto exoneratum fuisse tormentum bellicum, utique iudex certus reddi videtur de proditione per eos admissa, indieia enim indubitata dicuntur, quæ taliter vident, ut animus iudicantis alter persuaderi non possit, nec chis intellectus verti in oppositum. Castr. in l. fin. num. 5. C. de probat. Bald. conf. 249. ante fin. vers. sed hic, Conrad. in præl. tit. de neg. crim. & tort. num. 40. Boët. decis. 164. num. 3. 4. Marsil. in rub. C. de probat. num. 260. Carret. in præl. crim. §. indicium, num. 1. Farinac. in prax. quest. 36. num. 36. & quest. 86. num. 67. Magon. decis. 39. num. 13. in fin. Baiard. ad Clar. §. fin. quest. 20. num. 9. & quest. 21. num. 15. Caball. d. resol. 288. n. 10. Giurb. conf. 70. num. 22. in fin.

Ideò in nostro casu duo remanent consideranda, unum est, an reus ab Ecclesia extractus sit priuandus immunitate Ecclesiastica, si tantum constet de proditione, seu delicto excepto per indicium indubitatum, seu per violentas præsumptiones: alterum est, an hie satis probatum sit extare tale indicium.

Quoad primum ardua est illa quæstio, an in materia ista oporteat docere plenè, & concludenter de delicto excepto, quain nos in una Guastallensi latè examinauimus: & licet pro vtraque opinione ad sint probabiles rationes, tamen non recedendo ab ea, quæ reo est magis fanotabilis, vt requiratur vera, & plena probatio in suo genere, & maximè attentis verbis Bullæ Gregorianæ, dicentis, *Constituto prius Episcopo, quod verè illi taliter deliquerint*; videtur dicendum, quod quando habemus violentas præsumptiones, seu indicia indubitata, dicatur verè constare de delicto, quia talia indieia, & præsumptiones dicuntur liquidissimæ iuris probationes, ex l. licet Imperator, ff. de legat. primò. Marsil. in rub. C. de probat. num. 201. vers. nam legum, & num. 221. vers. pro quibus, Natt. conf. 581. num. 17. 19. Magon. d. decis. 39. num. 9. Caball. d. resol. 288. num. 5. centur. 3. Baiard. ad C'ar. §. fin. quest. 20. num. 9.

Et propterea ex indiciis indubitatis, seu violentis præsumptionibus non minus reus conuincitur, quam testibus, & scripturis, ad textum in l. 2. C. quorum appell. non recip. l. qui sententiam, C. de pæn. l. fin. C. de protat. Dec. in c. at si clerici, num. 12. vbi etiam Bero. num. 2. vers. nec non, & Mant. num. 1. in fin. vers. ult. extr. de iud. Carret. in præl. crim. §. in textu, num. 1. fol. 43 Farinac. quest. 86. num. 56. Caball. d. resol. 288. num. 5. in fin.

Et pariter stancibus indiciis indubitatis, seu violentis præsumptionibus, licet reus possit acriter torqueti, tamen omilla tortura tanquam conuictus poterit etiam condemnari non solum in poenam pecuniariam, sed etiam corporalem, si ita iudici videtur, cui hoc est arbitratum; quia ad condemnandum satis est, quod quis conuincatur testibus, vel indiciis indubitatis, d. l. qui sententiam, C. de pæn. d. l. 2. C. quorum appellat. Castr. conf. 299. in princ. lib. 2. textus est etiam in l. fin. vbi gl. in verb. vel indiciis, Bart. in 2. opp. Bald. num. 2. Alber. num. 1. vers. item, C. de probat. Gram. decis. 42. num. 1. & per torum, Boll. in prax. tit. de conuictis, num. 26. 27. 30. Clar. in præl. §. fin. quest. 20. vers. aliij verò, Mascal. de probat. concl. 1221. num. 34. 53. Farin. quest. 86. num. 55. 58. Baiard. ad Clar. d. quest. 20. num. 10. Caball. d. resol. 288. num. 2. Cavalc. de testib. part. 2. num. 137. vbi de communi: idque procedit etiam si quis conuincatur unico tantum indicio indubitato. Aret. in c. tertio loco, num. 17. 18. de probation. Boll. d. tit. de consili. num. 27. Farinac. ditt. quest. 86. num. 63.

Vnde non valet dicere, quod oporteat de delicto verè constare propter Bullam Gregorianam, & non dicatur verè apparere, quod præsumptionibus probatur, ex Giurba conf. 5. num. 6. in fin. vers. neque enim potest. Nam respondet, quod & quæ ea dicuntur esse vera, quæ vidimus, ac ea, quæ indubitanter, hoc est per indicia indubitata nouimus. Innoc. in c. cum in causa, de iuram. calum. Farin. d. conf. 76. num. 5. Beol apud eundem Farin. d. conf. 168. n. 10. Ambros. de imitac. Eccl. cap. 11. num. 4. Peregr. eod. tract. cap. 3. num. 4. Bonac. d. quest. 7. §. 7. num. 4. nam etiam indicia indubitata ponunt veritatem ante oculos iudicis: Caball. d. resol. 288. num. 18.

Ideo bene potest concludi, quod delicti qualitas excludens Ecclesiæ immunitatem satis verè appetit, si de ea per indicia indubitata constet, ad textum in c. nosit, de indic. & in cap. 1. de homicid. ip. 6. latè Giurb. conf. 50. num. 19. vbi multos allegat, qui licet loquatur in assassinio, tamen procedit etiam in aliis delictis qualificatis, & in Bulla Gregoriana exceptis, ex doctrina Innoc. in d. c. cum causam, col. 2. vers. illud autem, de iuram. calum. dicentis ea esse vera: Quæ vel propriis oculis inspeximus, vel alias indubitanter nouimus: quem sequitur Farinac. d. conf. 76. num. 5. in fin. lib. 1. & conf. 168. num. 10. lib. 2. Ambr. d. tract. cap. 10. num. 4. vers. tertio, in fin. Petegr. eod. tract. cap. 3. num. 4. in fin. Bonac. d. quest. 7. §. 7. num. 4. vers. illa verè dicuntur; quod enim dicit, oculis propriis inspeximus, respicit veram, & plenam probationem; dum verè inquit, vel alias indubitanter nouimus, respicit indicia indubitata, quæ etiam ipsa dicuntur ponere veritatem ante oculos iudicis. Cab. d. resol. 288. num. 18. adeò vt vtraque probatio possit dici vera, qualem requirit Bulla Gregoriana.

Nec prædictis obstat, quod reus conuictus indieis indubitatis, vel præsumptionibus violentis non possit condemnari in poenam delicti ordinariam, sed extra ordinem miciùs sit plectendus, vt aliqui volunt in poenam pecuniariam, vel vt melius, & verius alij senserunt, in poenam etiam corporalem citra mortem in delictis difficilis probationis. Felin. in c. afferte, num. 10. vers. quartò limita, vbi Butr. num. 7. de prof. vbi etiam Imol. num. 3. 4. & Abb. num. 6. Aret. in c. tertio loco, num. 16. 17. vbi Decian. num. 60. de probat. Boët. decis. 164. num. 5. Brun. de indic. & tort. part. 1. quest. 4. num. 15. in fin. Marsil. in præl. quest. 2. num. 37. Gram. decis. 42. num. 14. 15. & vot. 21. num. 8. 10. latè Clar. in prax. quest. 21. sub num. 6. vers. scias tamen, in fin. Capyc. decis. 126. in fin. latè Farin. quest. 86. num. 62. 110. 114. 115. latè Caball. d. resol. 288. num. 6. 7. 15. 16. 17. vbi quod etiam ipse ita seruauit. Rip. de nocturn. temp. cap. 57. num. 38.

Nam respondet, quod hie non queritur, an reus sit plectendus extra ordinem, vel poena ordinaria, hoc enim reseruabitur iudici laico, qui iudicabit, quid iuri conueniat, postquam reus illi fuerit relaxatus: sed tantum queritur, an verè constet de delicto ad finem, vt gaudere debat immunitate Ecclesiæ, nec ne, & cum reus conuincatur de maleficio non solum testibus, sed etiam indieis indubitatis. Carret. in præl. d. §. in textu, num. 1. Farinac. in prax. quest. 84. ante num. 1. & quest. 86. numer. 56. Caball. d. resol. 288. num. 5. in fin. sequitur, quod indicia indubitata sufficiant ad priuandum reum immunitate Ecclesiastica, etiam si non esset locus poenæ ordinariæ contra eum: licet enim aliqua ex causa reus excusat à poena ordinaria, non tamen admittitur ad privilegium immunitatis Ecclesiæ in casibus Bulla Gregoriana exceptis, vt ex loan. Ign. in l. 1. §. si damn. num. 7. ff. ad Syltan. Matc. Mant. lib. 5. obseru. legal. cap. 41. Remig. de de Goum. tract. de immun. Eccl. fallent. 15. num. 8. ante fin. Plaz. in epist. de delict. lib. 1. cap. 19. num. 24. Farinac. quest. 28. num. 45. Gratian. disc. 598. num. 6. Giurb. d. conf. 50. num. 45.

Quod verum puto, si locus sit poena tantum extraordinarie ex hac ratione, quod de delicto non constet in foro Eccle

Ecclesiastico, nisi per indicia indubitate, quia cum de novo debeat processus agitari coram indice laico, adhuc spes reuinaret, quod plenè delictum verificari possit, vel ex confessione reorum, vel ex probationibus de novo superuenientibus, & sic nondum sumus in claris, quod locus eis non possit poenæ ordinariæ, licet secundum presentem statum, vbi habeimus tantum indicia indubitate, videatur imponenda solum poena extraordinaria. Verum si certi essemus, quod nullo tempore possit iudex imponere, nisi poenam extraordinariam, velut in eo, qui tentauit proditorie occidere proximum suum, & fecit, quantum in se fuit, mors tamen non fuit secuta, quia offensus sanatus est à vulnere, cum enim effectus non sit secutus, & Bulla Gregoriana requirat actum consummatum, dum expressè loquitur de occidente proditorie, non de vulnerante, utique non erit locus poenæ ordinariæ, & successiuè reus immunitate Ecclesie non priuabitur. Cum an in l. damni infecti, §. Sabinus, de damn. infect. Decian. conf. 80. num. 18. & seq. Rebuff. in tom. reg. conf. tractat. de immun. art. 1. quest. 5. Decian. tract. crimin. lib. 6. cap. 28. num. 17. Anast. Germ. de sacr. immun. lib. 3. cap. 16. num. 60. Villagut. de extens. leg. tit. de immun. Eccles. c. fin. à num. 54. usque ad num. 59. Suarez de stat. relig. tract. 3. lib. 3. cap. 11. num. 14. Baiard. ad Clar. quest. 30. num. 17. Mar. Ital. de immun. Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 4. num. 22. usque ad num. 28. pulchre Farinac. in append. de immunit. Eccles. cap. 9. num. 145. 146. in fin. vbi dicit, quod hæc opinio hoc dic caret omni difficultate, stante Bulla Gregoriana, quæ requirit actum consummatum, & mortem sequentem: & ita etiam perbellè tenet Peregr. de immunit. Eccles. cap. 7. num. 13. 14. vbi reddit rationes, & confutat contraria, quod sancte verum credo, quia non verificantur verba Bullæ in illis verbis, Aut qui proditorie proximum suum occiderit. Verum si adimplerentur verba Bullæ, eo quod verè mors sequatur offensi, licet postea ex aliqua ratione minuenda esset poena ratione ætatis, vel alio respectu, non tamen homicida proditorios fueretur beneficio immunitatis, de quo tamen hic non habemus necesse disputare, quia satis est, quod indicia indubitate faciant verè constare de delicto ad effectum de quo querimus.

Ad alterum igitur punctum accedamus, in quo patiter concludendum est, satis probatum esse dictum indicium, cum super eo deponant duo contestes, scilicet Fr. Laurentius Baratotius Iacens seruita, & Bernardinus Marianus: certum est enim quod in ore duorum, vel trium stat omne verbum, teste D. Paulo ad Corint. c. vii. l. vbi numerus, de test. c. in omni negotio, & c. licet uniuersis, §. 1. eod. Farinac. de test. quest. 6. 3. num. 232. 233.

Verum quia dictus Bernardinus erat pupillus, vertitur in dubium, an eius depositio fidem faciat, quia quidquid videt illa ætas, ignorat, & illi iuramentum defterri non potest, ad textum in l. 3. §. lege Iulia, ff. de testib. Farinac. de testibus, quest. 58. num. 1. 2. 3. 4. Verum tollit hæc difficultas, quia dictus Bernardinus est pubertati proximus, habet enim etatem annorum undecim, vt ex fide Baptisnij, unde sequitur, quod sit etiam capax, ad textum in l. apud Celsum, §. si quis, vers. denique, ff. de dol. mal. & met. exc. l. pupillum, vbi Dec. & Cagn. de reg. iur. Gl. in l. sequitur, in verb. animum, ff. de vsu cap. Menoch. de arb. ind. cas. 57. sub num. 40. Farin. de test. quest. 58. num. 15. Scacc. in prax. de ind. caus. civil. & crimin. lib. 2. cap. 7. quest. 24. num. 720. vers. quia proximus. Et licet ab anno septimo usque ad annum 14. in masculis, & usque ad 12. in feminis relinquatur arbitrio iudicis, quando pupillus sit doli capax. Menoch. d. cas. 57. num. 44. Scacc. d. quest. 25. num. 721. 722. Tamen hic etiam probatum est, dictum Bernardinum esse sagacem, & expertum, & habere mores sicut viri, adeo, vt non sit dubitandum, quin sit doli capax, & bona intelligentia.

Quo stante certum est, quod pupillus doli capax potest etiam cogi respondere, testificari, & iurare de verita-

te dicenda, ad textum in l. fin. ff. de liber. caus. §. pen. Infr. 27. de obligat. ex delict. l. excipiuntur, vbi Igneus, num. 36. 37. ad S.C. Syll. gl. in c. parvuli, quest. 5. Bart. in Auth. principales, §. quod obseruari, num. 12. vbi Bald. sub num. 9. C. de irani. calsum. Abb. in c. cum car. sam. sub num. 11. 12. cod. Alber. de Malet. tract. de testib. cap. 5. num. 20. Mascal. de probat. conclus. 1256. num. 4. Scacc. in prax. lib. 2. d. exp. 7. quest. 24. num. 729. Baiard. ad Clar. §. fin. quest. 24. n. 109. Sæpe enim ex dicto puerorum etiam delicta deteguntur, ex ore enim infantium perfecisti laudem, vt in Psal. 8. Clat. d. quest. 24. 28 vers. vidi. Caualc. de testibus, part. 1. num. 19. quæ procedunt non solum in ciuilibus, sed etiam in criminalibus, & maximè in delictis difficilis probationis, & vbi veritas aliter habeti non potest, vt hic, quia tunc etiam pupillus probat in criminalibus cansis. Vulpel. consilio 25. numero 6. Crot. de testibus, part. 3. num. 7. Grammat. conf. 45. num. 19. & Farinac. de testibus, quest. 58. num. 29. 30. 31.

Sed adhuc remanet scrupulus, quia multi voluerunt, quod impubes etiam doli capax nunquam sit testis integer, & omni exceptione maior, & idem nunquam plenè proberet; sed tantum indicium faciat, & presumptionem. 30. Gloss. in l. iniuitis, in verb. sed nec, ff. de testament. Laufranc. de testament. num. 1. vers. aut se, Dec. in l. 2. §. item, num. 10. vers. secundò, vbi Cagn. num. 20. in fin. ff. de reg. iur. Mascal. de probat. conclus. 1246. num. 5. 6. Rol. conf. 24. num. 66. 69. lib. 1. Bossi. in tit. de indic. num. 177. Farinac. de testib. d. quest. 58. num. 18. 34. 44.

Sed resolutur hæc difficultas, quia ultra quod in delictis exceptis admittuntur etiam testes inhabiles. Farinac. d. tract. quest. 6. 2. num. 8. 1. 8. 5. adhuc dicendum est, quod 31. inhabitabilis huius pupilli suppletur ex multis, quæ superabundant defectum, & primò ex fide integerrima contestis, qui est vir religiosus, & bona vita; vbi enim duo extant testes, quorum unus sit plusquam habilis, alter vero aliquantulum inhabitabilis, fit compensatio inter eos, & unius defectus suppletur ex magna fide alterius: ad textum in l. si quis ex argentariis, §. cogentur, vers. quid 32. enim, ff. de edend. vbi Bart. & Bologn. Socin. in l. Gallus, §. ille casus, col. pen. de liber. & posthum. Alex. conf. 5. vol. 2. Crauet. conf. 198. num. 5. Rol. conf. 19. num. 9. lib. 3. Bertraz. conf. 542. num. 22. lib. 2. latè Farin. quest. 6. 2. num. 328. 330. Caualc. de testibus, part. 5. num. 44.

Deinde sanatur etiam iste defectus, quia concurrunt pro dicto impuberis non solum integerrima fides contestis, sed etiam plurima adminicula, & verisimilitudines, ex quibus coadiuuntur eius depositio; testes enim inhabiles, si deponant, verisimilia probant, & adminicula superplent eorum inhabitatem. Alex. in l. si duo patroni, n. 7. ff. de insrejur. Decian. conf. 163. num. 8. Crauet. conf. 35. num. 7. Ruin. conf. 149. num. 6. lib. 2. Gabriel de test. concl. 20. num. 4. Grat. conf. 52. in fin. lib. 2. latè Farinac. de testibus. d. quest. 6. 2. num. 335. hic autem concurrit bona fama, & vita dicti impuberis, eius sagacitas, & promptitudo, fama publica contra reos de proditorio delicto, quod nolabant aperiri Conuentum, quod fungam parabant, & quod soli erant in Conuentu, qui arma haberent, ex quibus adeo validatur dictum pupilli, vt purgetur omnis eius defectus, vt considerat Farinac. d. quest. 6. 2. num. 336. 337. 338. 339. & maximè quia veritas per alios testes habeti non potest, & propterea si duo impubetes probant deficientibus testibus maioris ætatis, Matsil. in pratt. crimin. §. diligenter, num. 80. & seq. Caualc. de test. part. 1. num. 21. 34 in fin. quanto magis id verum erit hic, vbi adest contestis magna fidei.

Verum hoc indicium coadiuuntur, & probatur etiam, licet non in specie, tamen in genere ex aliis probationibus, etenim constat ex confessione etiam ipsorum, quod illi soli erant in dicto Conuentu cum armis, dicuntque testes tempore delicti nullum alium visum fuisse, & quod ipsi nolabant aperiri Conuentum, & quod ad hortum, unde relaxati sunt archibus, non patet accessus, nisi per Conuen-

Conuentum: ergo sequitur ipsos facisse malefactores per ea, quæ diximus supra.

Sed ulterius contra eosdem Pugolotinos vrgent plura alia incidia, siquidem plenè probata est publica vox, & fama emanata statim post delictum, antequam illi fuisserent atrectati, quod ipsi perpetrassent hoc proditorum homicidium pretio conducti ab inimicis dicti Capitanei Peregrini, vt uno ore dicebant omnes, & sanè nemo negat, quin fama publica indicium faciat contra diffamatos, maximè si sit vehemens, vt hic. Felin. in c. ve-
niens, num. 15. de testibus, Grammat. decif. 34. num. 52. Menoch. cas. 26. 1. num. 2. Masecard. de probat. conclus. 75. 4. num. 7. Personal. de indic. & tortur. num. 49. Lud. Peguer. decif. crimin. 17. num. 16. Farinac. de indic. & tortur. que-
stion. 47. num. 28. 29. vbi quod arbitrio iudicis, benè ta-
men, regulariter committitur, quænam sit fama vehe-
mens. Caualc. de testibus, part. 3. num. 103. Caball. ca-
sa 200. num. 123.

Deinde mala vita, & fama dictorum Pugolotinorum, quod sint facinorosi, seditiosi, fures, & morum depravatorum, vt ferè omnes dicunt, facit indicium contra ipsos, maximè iunctis aliis adminiculis, quia semel malus semper præsumitur malus, & idè ex mala fama, & vita aliquius insurgit præsumptio delicti contra ipsum. Franc. Caron. de indic. & tortur. tractat. 1. cap. 2. rubr. de fama, num. 1. Gand. in titulo à quo, vel à quibus poss. fam. incip. num. 12. Masecard. de probat. conclus. 83. 1. 10. Menoch. de pref. lib. 1. quest. 89. num. 133. Farinac. in prax. quest. 23. num. 20. & quest. 47. num. 199. Caball. cas. 255. num. 6.

Accedat, quod non solum dictus Fr. Laurentius, & Bernardinus deposuerunt se vidisse capillos vii ex Pugolotinis crematos, sed etiam id competitum est eadem die, quando arrestati sunt: cum enim ad carceres fuerunt dueti, in visitatione illorum personæ visa est combustio capillorum, vt retulit etiam custos carceris, & sic non tantum coadiuviatur depositio pupilli, sed etiam indicium ipsum exinde probatur.

Prater hæc considerandum est, quod audita fama hu-
iis delicti, vfa, est die sequenti Caualeata multorum vi-
orum, inter quos dicebantur extare inimici dicti Capitanei
Peregrini latentes de eius morte, & accesserunt prope
Castrum prædictum S. Martini querentes, an dicti Pugolotini essent amplius in Ecclesia Servitarum, dicentes ver-
ba, ex quibus cognoscabant eos venisse ad eruendum, &
liberandum à custodibus, qui obsidebant Pugolotinos in
dicto Conuentu, & intellecto, quod iam in carceribus sta-
bant, per aliam viam reperi sunt in regionem suam. Vnde
verisimilis redditur illa publica fama, quod illi fecerint
hoc delictum conducti pretio ab inimicis interfecti:
erenim indicia possunt sumi etiam ex iis, quæ sequuntur
post delictum. Farinac. de indic. quest. 52. num. 93.

Ulterius fuga per eos attentata debet considerari ad
indicium faciendum contra eos, etiam si non potuerint
fugere, quia idem operatur fuga in promptu, quod fuga
in effectu. Bald. in l. pignoris causa, C. de pign. act. Marsil. in
pract. §. diligenter, num. 50. Boët. decif. 215. num. 2. Farinac.
quest. 47. num. 9. Caball. cas. 288. num. 45. 48.

Präterea dicti Pugolotini incedebant cum armis, &
cum pilis plumbeis in ore visi sunt illo mane, quo pa-
tratum est delictum, deambulare, & obsernare in loco
delicti, & viso Capitaneo se receperunt in Conuentum,
vbi enim ignoratur occisor, hoc est delicti indicium.
Batt. in l. fin. num. 5. ff. de quest. Salic. in l. fin. num. 9. in
fin. Cod. cod. Bald. Nouell. in pract. crimin. in principio,
num. 59. Cravet. conf. 1. 5. num. 5. Boll. de indic. num. 51.
vers. & idem. Masecard. de probat. conclus. 131. num. 45.
Farinac. quest. 52. num. 138.

Post hæc animaduertendum est, quod dicti Pugolotini
iam diu moram trahabant in dicto Conuento, & soli ed
loci habitabant cum armis, & præterea cum in horto
commisum fuerit delictum exonerando archibusum,

contra eos insurgit præsumptio ratione vicinitatis, si
enim nec citur, à quo delictum fuerit commisum, à vi-
cinis admisum præsumitur, ad textum in l. dominus hor-
reorum, ff. locat. Bart. in l. si quis ita, §. fin. defund. instr.
Brun. de indic. part. 1. quest. 3. num. 2. Menoch. cas. 222.
num. 5. Masecard. de probat. conclus. 831. numero 13.
Bertaz. conf. 320. num. 3. Farinac. quest. 52. numero 127.
128. 129.

Et his tanto magis inhærendum videtur, quia nullus
alius est diffamus de hoc delicto, aut imputatus; tali
enim casu ille, qui est inquisitus de illo delicto, magis
urgetur, & indicia contra ipsum augentur. Bald. conf. 425.
num. 5. lib. 5. Soc. conf. 54. circa fin. lib. 3. Farinac. d. quest. 52.
num. 148. 149.

Accedat, quod rei ipsi in multis inueniuntur menda-
ces, & inneritiūilia deponunt, & negant audiuisse sonum
archibusum, cum tamen prope ellē loco, vt ipsi non
negant, & multa dicunt, quæ faciunt eos mendaces, &
propteræ inde etiam oritur contra eos præsumptio, quia
ex mendacio oritur indicium. Bart. in l. fin. num. 3. ff. de
quest. Alex. conf. 77. col. 2. vers. primum, lib. 1. Gram. conf. 17.
num. 9. de communi Rol. conf. 14. numero 19. lib. 4. Fa-
rinac. de indic. question. 52. num. 2. 3. Caball. cas. 288.
num. 55.

Addi potest, quod dicti Pugolotini sunt pauperes, &
tamen viunt laute, vestibusque videntur valoris ultra
gradum suum, nullamque faciente artem, per quam sibi
victum parare valeant, vnde verisimile est, quod hæc per-
petraverint pretio conducti, pauperes enim suspicione
nonarent, & maximè si sint malæ vitæ, ad textum in §.
sed pauperes, Inst. de suspect. tut. Farinac. quest. 57. num. 15.
19. Caualc. de testib. p. 1. num. 82.

Bene verum est, quod ferè omnia supradicta indicia,
primo excepto, sunt remora, & non concludunt in hac
materia priuandi aliquem immunitate Ecclesiastica, vbi
non solum indicia debent esse proxima, sed etiam certa,
& indubitate, tamen plurimè offendunt dictos Pugolotinos,
quia licet singula non prosint, tamen vna iu-
nante, eo quod plura indicia non indubitate prosint, &
coniunguntur ad faciendum unum indicium indubita-
tum ad condemnandum sufficiens. Bald. in l. fin. num. 2.
vers. sed quādo, & vers. item ponit, C. de probat. Igneus
in l. excipiuntur, num. 30. 31. 32. ff. ad Syllan. Brun. de
indic. & tortur. part. 1. quest. 4. num. 3. vers. quādoq. 6.
& num. 5. Gandin. in titul. de indic. num. 1. & num. 12.
Córrad. in pract. titulus de negotiis crim. & tort. num. 50.
Riminald. Iun. conf. 88. num. 19. Farinac. de indic. & tort.
quest. 36. num. 41. 42. & de reo confess. & conuict. quest. 86.
num. 59. 60 & n. 100. Baiard. ad Clar. §. fin. quest. 20. n. 10. qui
omnes id concludunt procedere, si omnia illa indicia ten-
dant ad eundem finem, vt hic, quia tunc potest fieri talis
coniunctio, vnde cum hic extant duo indicia indubita-
ta, vnum per se, & alterum ex coniunctione aliorum,
non videntur posse dubitari, quin dicatur verè constare
de delicto ad finem, vt rei non gaudeant priuilegio im-
munitatis Ecclesiastice, stante quod vnicum sufficeret,
non tamen erederem tantum esse fidendum vni indicio
indubitate ex coniunctione plurimum dubitatorum, quām
vni indubitate per se, & si illud solum extaret, non pri-
uarem reum inquisitorum beneficio immunitatis Ecclesiæ,
ex traditis per Farinac. in addit. ad conf. 10. littera F, vers.
tertius, & vers. secundus, lib. 1. verum cum hic istud coad-
iuuet illud, putau nos à sortiori posse ad hanc deuenire
resolutionem, quia sic vnum indicium licet coadiuvari
potest.

Ex prædictis igitur satis liquere videtur de homicidio
proditorio, cum nulla extiterit causa, vel occasio, & per
insidias sine dissimulatione fuerit perpetratum, & si de hac
qualitate contingere dubitari, possumus addere, quod
hic delictum fuit perpetratum in loco sacro, & immuni-
ipsi Ecclesiæ adiacenti, scilicet in horto ipsius Ecclesiæ;
immunitatis enim priuilegium exteditur ad omne, quod
Eccle

Ecclesia cohæret, intra tamen 40. passus. Gloss. in cap. 1. verb. excepto, de priuile. in 6. Prax. Archiep. Neap. cap. 22. num. 10. Giurb. consil. 10. numer. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Farin. de immun. Eccl. cap. 17. num. 251. 252. Peregr. eod. tract. cap. 4. numer. 52. ad fin. qui loquitur in terminis de horto Ecclesiae.

Sed si quis in Ecclesia, vel eius Cæmeterio, & loco sacro proximum suum offendat, vel delinquat grauiter, non gaudet immunitate, quia sub spe illius delinquisse videtur, quia peccans in Ecclesia efficitur indignus illius beneficio, cap. vlt. de immun. Eccles. In cap. inter alia, in fin. vbi Host. n. 5. Io. And. n. 9. Anch. n. 6. Butr. n. 16. Zabatell. num. 5. Anan. num. 8. extr. eod. Boer. decis. 109. n. 3. Decian. tract. crim. lib. 6. c. 28. numer. 5. Ambros. de immun. Eccl. c. 5. num. 1. 2. Germon. de sacr. immun. lib. 3. c. 16. n. 79. Farin. in prax. quest. 28. num. 52. & in tract. de immun. Eccl. c. 6. 16. num. 205. Io. Gutierrez praet. qq. lib. 3. quest. 1. num. 15. 16. 17. & lib. 3. quest. 1. num. 35. Gratian. disc. 6. 19. numer. 35. Peregr. d. c. 6. numer. 14. 17. Ergo isti non possunt frui hac immunitate.

Neque' dicatur, quid interfictus non erat in loco sacro, & propterea occidens aliquem existentem in loco profano, licet ipse sit intra Ecclesiam, non tamen priuatur immunitate Ecclesiae, quia delictum consummatur extra Ecclesiam. Bonac. de immun. Eccl. diff. 3. quest. 7. §. 4. num. 8.

Nam respondet, quid verius est eum, qui existens in loco sacro, & immuni vulnerat alium existentem extra, si sequatur mors, vel membra mutilatio, non gaudere immunitate Ecclesiae attento delicti initio, & presumpta spe, quam habet delinquens in Ecclesia, sic Abb. in c. fin. n. 11. vbi etiam Ann. num. 5. de immun. Eccles. Io. de Visch. in eod. tract. numer. 26. Angelic. in verb. immunitas, numer. 23. Nauarr. in Manual. c. 23. numer. 21. Villagut. de extens. leg. tit. de extens. immun. numer. 62. Decian. tract. crim. lib. 6. c. 28. num. 6. 7. vers. an. autem. Ambt. de immun. Eccl. c. 5. n. 7. Reinig. de Gonn. de immun. Eccl. fol. 4. Azor. mor. part. 2. lib. 9. quest. 14. vers. tertio. Suarez de stat. relig. lib. 2. c. 11. num. 7. Mar. Ital. de immun. Eccl. lib. 1. c. 5. §. 3. num. 48. Farinac. in prax. de carcer. & carcer. quest. 28. num. 61. & in tract. de immun. Eccl. c. 16. numer. 223. Gratian. d. loco: latè Ioan. Gutierrez praet. qq. lib. 3. quest. 1. num. 19. 35. Peregr. de immun. Eccl. c. 6. numer. 17. qui etiam loquuntur de eo, qui in Ecclesia stans occidit scelopo existentem extra, ut apud Ambrosiu. d. tract. de immun. Eccl. c. 5. num. 7.

Hec autem intelligas, de eo, qui in Ecclesia, vel loco sacro, seu benedicto commisit homicidium, vel membra mutilationem, siue ipse sit in Ecclesia, sine ille, qui offensus est, siue uterque: nam si loquuntur de aliis delictis grauibus in Ecclesia perpetratis, cum Bulla Gregorianâ de illis non loquatur, reus non poterit ab Ecclesia extracti, & trahi Curia sacerdotali, sed ne impunè habeat de violata Ecclesia, in qua delinqueret non dubitauit, erit à indice Ecclesiastico extrahendus, & ab eo puniendus, ut aduertit bene Mar. Ital. in tract. de immun. Eccl. lib. 1. cap. 5. §. 3. numero 53. Farinac. in append. de immun. Eccl. cap. 16. numero 209. vers. nam quod, Bonac. d. quest. 7. §. 4. numero 8. vers. concedo, pulchre Peregr. d. tract. de immun. Eccl. cap. 6. numero 28. vbi dicit etiam, quid hoc casu non dabatur locus præventioni iudei sacerdoti, dum reus est in Ecclesia. Anton. Dian. resol. mor. part. 1. tract. 1. resol. 2.

Ex quibus videtur concludendum, quid prædicti Pugolotini non gaudente priuilegio immunitatis, & si forte alicui placet altera sententia, quid ad priuandum reum tali immunitate, satis sit probare delictum per indicia, & præsumptiones summarie, quantum sufficit pro informatione conscientiae Episcopi, ut voluerint Farin. in addition. ad consil. 168. in fin. littera A, lib. 2. & consil. 211. num. 19. lib. 3. Gratian. disc. 5. 96. n. 28. Giurb. consil. 50. num. 10. & consil. 70. numer. 23. Guazzin. defens. 1. I. B. Ciarlinij controv. for. Tom. I.

cap. 31. num. 9. vers. ac etiam, multò magis idem esset dicendum: sed quia aliás docui necessarias esse plenas probationes, pro nunc admitto indicia indubitate sufficere, alioquin si oportet reos esse confessos, vel convictos concludenter per testes de visu, ferè nunquam traducerentur Curia sacerdotali, ut inquit Farinacius in addit. ad eius opera impressa ad consil. 76. numero 6. lib. 1. Et ita, &c.

C A P V T X I I I .

E P I T O M E .

Non habens accessum, vel regressum ad fundum suum, an possit transire per fundum vicini, & quando Princeps deroget rei iudicatæ, & quando iudicem ordinarium faciat esse delegatum.

S V M M A R I V M .

- 1 *Libera censetur qualibet res.*
- 2 *Proutiores an habeant iurisdictionem.*
- 3 *Sententia ex defectu iurisdictionis est nulla.*
- 4 *Sententia contra statutum lata est nulla.*
- 5 *Sententia est iniusta, si obstat statutum.*
- 6 *Viam habens incommodam non censetur habere.*
- 7 *Honestè, vel commodè quæ fieri non possunt, dicuntur impossibilia.*
- 8 *Dictio, aliquis, est generalis, & habet vim specialis expressionis.*
- 9 *Dictio, aliquid, verificatur etiam in minima re.*
- 10 *Viam habens prolixam, & remotam non potest transire per fundum vicini.*
- 11 *Statuta non debent trahi ad illicita.*
- 12 *Vicinus non habens viam quonodo à vicino eam habere possit.*
- 13 *Res indicata non dicitur pendente termino ad appellandum.*
- 14 *Querela ad Principem succedit loco appellationis.*
- 15 *Querela quando locus fit cessante appellatione.*
- 16 *Exceptiones impeditiva processus tolluntur per processum ad ulteriora.*
- 17 *Judicata res non prodest, si de meritis pars patiatur cognosci.*
- 18 *Clausula, Audiat, & iusticiam faciat, quid importet.*
- 19 *Certioratio habet vim clausulae, Ex certa scientia.*
- 20 *Judex ordinarius quando ex commissione efficiatur degatus.*
- 21 *Iurisdictio censetur excitata, non delegata, si Princeps committit ordinario.*
- 22 *Ordinarius remanet, cui Princeps committit sub nomine dignitatis.*
- 23 *Delegata non censetur iurisdictio, si Princeps mandat ordinario, ut summarie procedat.*
- 24 *Iurisdictio in dubio non censetur delegata, sed ordinaria.*
- 25 *Res indicata tollitur à Principe, si rescribat renideri.*
- 26 *Princeps in gratiosis censetur amovere obstaculum recte indicata.*

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

IN causa Martinelli cum eius vicinis videtur dicendum eos non posse transire per fundum illius, quoniam quilibet res præsumitur libera, & eius intentio satis ex hoc fundata censetur, ad textum int. altius, C. de seruit. cap. nimis, de iure iur. Soc. Iun. consil. 75. numer. 25. vol. 1. Cacheran. dec. 26. num. 13. Surd. decis. 236. num. 6.

H

Neque

Neque sententia XII. Sapientum ciuitatis videtur habenda in consideratione ex multis, & primò quia non constat de iurisdictione iudicantium, nulla enim lege, aut statuto cauetur, quod Proiſores possint huiusmodi controv̄erſias dirimere; nam iurisdictionis defectus semper ſententiam reddit nullam. Surd. conf. 9.9. num. 42. & ſeqq. Ruginell. de appellat. §. 4. cap. 2. num. 130. Carpan. ad Stat. Mediol. cap. 1. 16. numer. 173. part. 1. Seacc. de appell. queſt. 19. remed. 1. concluſ. 5. num. 4. & num. 58.

Deinde inualida etiam ipſo iure dici potest, quia lata est contra legem municipalem: ita Bart. in l. cùm probatis, & ibi Ang. ff. de re iud. Aret. in l. 1. in princ. de appell. lat. Alex. conf. 8.1. num. 1. & ſeqq. lib. 2. Abb. in cap. 1. & ibi Felin. num. 2. de re iud. Bald. in l. 2. in princ. C. quando prouoc. non eſt necess. vel faltem manifestam continent iniuſtiam, propter quod nunquam transiuit in iudicatum, 5 vti lata contra statutum. Textus eſt in cap. inter ceteras, de re iudic. Gl. in Clem. Pastoraliſ, verb. non habebar, cod. Innoc. in cap. fraternitatis, col. 1. de frigid. & malef. Paris. conf. 107. n. 9 & ſeqq. lib. 4.

Et id verum eſſe in caſu noſtro ſatis probatur virtute Statuti Carp. lib. 4. rubr. 1. 8. vbi habetur, quod nemo potest tranſire per fundum alienum, ſi ipſe tenet caput ad viam aliquam: vnde cùm iſti vicini pro ſuo fundo euacuando habeant caput ad duas vias publicas, vt dicunt teſteſ, verſamur in caſu Statuti, & ideò nihil uletius eſt quarendum, l. ancille, C. de furt.

Neque obſtar, ſi ſubterfugiat vicinus Statutum, dicens vias, quas habet, eſſe incommodas ſibi, & remoſtas à via, quae ducit ad urbem, vt ideò perinde ſit, quia ſi non habeat, ad textum in l. 3. §. utilitas, in fin. ff. de itiner. auctuq. priuat. l. nepos proculo, de verb. ſign. Glosſ. in l. vulgo concepi, ff. de ſtat. hom. quae iura probant ea dici imposſibilia, quae honeste vel commode fieri non poſſunt.

Nam reſpondet utrum Statutum generaliter loqui, & eius intentionem fuile prouidere neceſſitati vicinorum, non commoditati, vt appetat ex eius exordio, & cùm dicit, 8 ad aliquam viam, generaliter omnem viam etiam non commodam amplexatur. Crauet. conf. 780. num. 10. verſ. de ſtatuto, & habet vim ſpecialis expreſſionis: idem Crauet. conf. 357. num. 27. adeò, vt verificetur etiam in mini- 9 ma via vigore illius dictionis, aliquam: ſic Tiraq. in l. ſi unquam, verb. omnia, num. 1. 4. C. de renoc. donat. Borgn. dec. 2. num. 30.

Et in hiſ terminis de eo, qui vult tranſire per fundum vicini, vt non poſſit id facere, ſi ipſe habeat aliquam viam, licet prolixiorē, & remotiore, pulchre docet Boer. decif. 322. ad fin. verſ. & iſtam partem, quem ſequitur Ioseph. Lud. concl. 76. ad fin. verſ. predicta tamen intelliguntur; qui videantur, quia rem decidunt, quod iustum videtur, ne cum danno alterius commoditati alienae consulatur; ſtatuta enim debent interpretari, ne ad illicita trahantur. Carp. ad Stat. Mediol. in prel. numer. 2. 32. 2. 33.

Deinde illud ſtatutum recipit interpretationem à iure communī. Crau. conf. 486. num. 7. & ideò etiamſi quis non poſſit aliunde habere viam, vel tranſitum, tamen adhuc non poterit tranſire per fundum vicini, niſi ſolū ut iustum pretium cum declaratione loci opportuni, ne vienius nimium patiatur detrimentum. Cępol. de ſeru. urbi prad. cap. 24. num. 1. 1. in fin. Boer. d. decif. 322. numer. 1. 1. verſ. ſed in priuata, Grat. diſc. for. lib. 4. cap. 681. num. 44. unde reſulta manifesta ſententiae iniuſtia, quae talia non. reſpexit.

Praeterea non videtur adesse haec res iudicata, quia pendent tempora ad appellandum. Franch. in cap. non ſolum, num. 8. de appellat. Ruginell. eod. traſt. §. 2. cap. 3. num. 2. 1. 3. & tempus ad appellandum non currit, niſi à die ſcientia. Auth. hodie, vbi gl. Bart & DD. C. de appellat. cap. concertationi, eod. in 6. non conſtat autem, quod Martinellus unquam habuerit ſcientiam dictæ ſenten-

tia. Nam licet in precibus narret factum, tamen non aparet de tempore, quo incepit ſcire, adhuc enim potest dici non fuile lapsus terminum, & propterea quæla ad Principem ſuccedit loco appellationis, eodemque effectus operata eſt. Magon. decis. Lucens. 2. 3. num. 1. 14 2. 3. adeò, vt etiam post decem dies, etiamſi negetur appellatio, tamen locus eſt querela. Scacc. de appell. q. 1. 2. num. 8. 1. & quæſt. 17. num. 4. 1. & dato, quod talis ſententia eſſet nulla, nunquam feciſſet tranſitum in iudicatum, ad textum in l. ſi expreſſim, vbi DD. de app. Ceph. conf. 263. num. 3.

Vlterius dici potest, quod exceptio rei iudicata fuerit ſublata per processum ad vltiora, quia omnes exceptiones processus impeditiua, qualis eſt hæc tranſitus ad vltiora, tolluntur, l. quod in diem, §. ſi rationem, de compensat. l. ſi autem, §. ſi quæcumque, de neg. geſt. Joan. And. in Clem. repulſione. de appellat. Bart. & Bald. in l. à procedente, C. de dilation. Abb. in c. cùm ſuper, num. 9. de off. deleg. Corn. conf. 85. numero 10. 12. vol. 4. & pars taſcendo huic rei acquieciſſe videtur, cùm enim paſſa ſit iniuſtiam ſententiae diſceptari, amplius re iudicata ſe tucri non potest, ſi conſtat male fuile iudicatum. Aret. 17. confil. 75. col. 2. verſc. præter: nam de qua re cognoscit index, de ea iudicare debet, l. de qua re ſi. ae re iud.